
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 189 del 29/10/2024

Oggetto: CONFERMA SEGRETARIO GENERALE TITOLARE DELLA SEDE.

IL PRESIDENTE

Premesso: 

    • che la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza con le rispettive deliberazioni:

   - atto di Consiglio Provinciale della Provincia di Parma n. 33 del 11 ottobre 2023, pubblicata 

all’albo in data 12 ottobre 2023;

    - atto di Consiglio Provinciale della Provincia di Piacenza n. 32 del 31 ottobre 2023 pubblicata 

all’albo in data 3 novembre 2023

hanno approvato lo schema di convenzione riferito per la gestione in forma associata delle funzioni 

di Segreteria Generale tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza dal 1° gennaio 2024 al  

31 dicembre 2026;

    • che la Convenzione di cui trattasi è stata sottoscritta dai legali rappresentanti delle rispettive 

Province in data 5 dicembre 2023 ed ha avuto decorrenza e regolare avvio con la presa di servizio 

del Segretario Generale in data 1 gennaio 2024;

    • che l’art. 2 della predetta convenzione stabilisce che al Presidente della Provincia di Parma, 

capo  convenzione,  compete  la  nomina  e  revoca  del  Segretario  generale,  previo  assenso  del 

Presidente  della  Provincia  di  Piacenza,  con  l’osservanza  delle  procedure  fissate  dall’Albo 

Nazionale dei segretari Comunali e Provinciali;

Decreto Presidenziale  n. 189 del 29/10/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Visto e richiamato, pertanto, il Decreto del Presidente pro-tempore n.270 del 22/12/2023 con il 

quale  veniva disposta  la  nomina a  Segretario  Generale  della  Segreteria  Convenzionata tra la 

Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza del Dott. Luigi Terrizzi con decorrenza dal 1 gennaio 

2024;

Preso atto delle  positive valutazioni  fino ad oggi  conseguite,  come già in  anni  precedenti,  dal 

predetto titolare;

Rilevato che, ai sensi degli artt. 97 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), spetta al Presidente della 

Provincia  proclamato  a  seguito  delle  consultazioni  elettorali,  scegliere  tra  la  conferma  del 

Segretario titolare o la nomina di altro iscritto nell’apposito Albo, osservando le procedure di legge;

Ritenuto necessario  ed opportuno,  nell’esercizio  delle  prerogative  attribuite  al  Presidente  neo-

eletto, per quanto sopra esposto,confermare sin d’ora nella titolarità della sede l’attuale Segretario 

Generale, Dott. Luigi Terrizzi, senza soluzione di continuità;

Sentita la Presidente della Provincia convenzionata di Piacenza;

Acquisita  per  le  vie  brevi  la  disponibilità  a  permanere  nell’incarico,  espressa  dal  Segretario 

Generale;

Ritenuto, altresì, necessario ed opportuno, attribuire al predetto, il potere di “funzionario sostitutivo” 

ex art. 2, comma 9 bis, della legge n 241/1990 e ss.mm.ii., in caso di inerzia dei dirigenti, attribuito 

con delibera G.P. n. 348 del 21/06/2012;

Visto l’art.15 del D.P.R. n.465/1997;

Vista la deliberazione n. 150/1999 del C.d.A. Nazionale dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei segretari comunali e provinciali,  avente ad oggetto la procedura per la nomina del 

segretario titolare, come integrata dalla deliberazione n.113/2001; 

Visti gli artt. 97 e 99 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la legge n. 241/1990 e ss.mm.ee.;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del Servizio 

“Affari  Generali  -  Stazione Unica Appaltante  -  Anticorruzione e Trasparenza”  e  Vicesegretario 

Decreto Presidenziale n. 189 del 29/10/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Generale, dott. Ugo Giudice, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA

1.  di  confermare  il  dott.  Luigi  Terrizzi,  iscritto  all’Albo  Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e 

Provinciali in fascia A al n. 5763, quale Segretario Generale titolare della segreteria convenzionata 

tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza senza soluzione di continuità;

2. di attribuire, altresì, al predetto il potere di “funzionario sostitutivo” ex art. 2, comma 9 bis, della 

legge n 241/1990 e ss.mm.ii., in caso di inerzia dei dirigenti, attribuito con delibera G.P. n. 348 del 

21/06/2012;

3. di notificare il presente provvedimento al dott. Luigi Terrizzi; 

4.di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  all’Ufficio  del 

Personale provinciale; 

5. che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 189 del 29/10/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3831 /2024 ad oggetto:

" CONFERMA SEGRETARIO GENERALE TITOLARE DELLA SEDE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 29/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


